



Retsudvalget

2023/0368(COD)

15.12.2023

ÆNDRINGSFORSLAG 1 - 15

Udkast til betænkning

Axel Voss

(PE757.140v01-00)

om ændring af direktiv 2013/34/EU for så vidt angår fristerne for vedtagelse af standarder for bæredygtighedsrapportering for visse sektorer og for visse tredjelandsvirksomheder

Forslag til direktiv

(COM(2023)0596 – C9-0386/2023 – 2023/0368(COD))

Ændringsforslag 1
Marie Toussaint, Heidi Hautala
for Verts/ALE-Gruppen

Forslag til direktiv
Afsnit 1

Kommissionens forslag

Forslag til
EUROPA-PARLAMENTETS OG
RÅDETS **AFGØRELSE**
om ændring af direktiv 2013/34/EU for så
vidt angår fristerne for vedtagelse af
standarder for bæredygtighedsrapportering
for visse sektorer og for visse
tredjelandsvirksomheder
(EØS-relevant tekst)

Ændringsforslag

Forslag til
EUROPA-PARLAMENTETS OG
RÅDETS **DIREKTIV**
om ændring af direktiv 2013/34/EU for så
vidt angår fristerne for vedtagelse af
standarder for bæredygtighedsrapportering
for visse sektorer og for visse
tredjelandsvirksomheder
(EØS-relevant tekst)

Or. en

Ændringsforslag 2
Marie Toussaint, Heidi Hautala
for Verts/ALE-Gruppen

Forslag til direktiv
Betragtning 1

Kommissionens forslag

(1) Krav vedrørende
bæredygtighedsrapportering spiller en
central rolle med hensyn til at sikre
markedsgennemsigtighed og sikre, at
virksomhederne kan drages til ansvar for
deres indvirkning på mennesker og miljøet.
Det er *imidlertid* vigtigt at *strømline* disse
krav for at sikre, at de opfylder det formål,
de var beregnet til, *og* for at *begrænse den*
administrative byrde.

Ændringsforslag

(1) Krav vedrørende
bæredygtighedsrapportering spiller en
central rolle med hensyn til at sikre
markedsgennemsigtighed og sikre, at
virksomhederne kan drages til ansvar for
deres indvirkning på mennesker og miljøet
og med hensyn til at sikre, at
virksomheder bidrager med oplysninger,
der gør det muligt for interessenter,
herunder civilsamfundsaktører,
fagforeninger og
arbejdstagerrepræsentanter at indgå i
dialog med virksomhederne om
bæredygtighedsspørgsmål. Det er vigtigt,
at disse krav *er klare, omfattende og*
præcise og udviklet i samråd med alle
relevante interessenter for at sikre, at de

opfylder det formål, de var beregnet til. *Det er vigtigt, at disse krav er klare, omfattende samt præcise og udviklet i samråd med alle relevante interessenter for at sikre, at de opfylder det formål, de var beregnet til.*

Or. en

Ændringsforslag 3
Marie Toussaint, Heidi Hautala
for Verts/ALE-Gruppen

Forslag til direktiv
Betragtning 3

Kommissionens forslag

(3) *Før at mindske virksomhedernes rapporteringsbyrde, jf. Kommissionens meddelelse "EU's konkurrenceevne på lang sigt efter 2030"¹⁰, bør virksomhederne have mulighed for først at fokusere på gennemførelsen af de krav vedrørende bæredygtighedsrapportering, der er fastsat i delegeret forordning (EU) XX/XXX. Derfor bør fristen for at vedtage de delegerede retsakter, der indeholder de supplerende krav til bæredygtighedsrapportering, der er omhandlet i artikel 29b, stk. 1, tredje afsnit, i direktiv 2013/34/EU, udskydes med 2 år.*

Ændringsforslag

(3) *Kommissionen fastslog i sin meddelelse "EU's konkurrenceevne på lang sigt efter 2030"¹⁰, at virksomheder bør fokusere på gennemførelsen af de krav vedrørende bæredygtighedsrapportering, der er fastsat i delegeret forordning (EU) XX/XXX. Kravene i denne delegerede retsakt, særligt med hensyn til dekarbonisering, biodiversitet, menneskerettigheder og arbejdsforhold er dog kun formuleret på generel vis. Det kræves også, at virksomheder udarbejder en dobbelt væsentlighedsvurdering for alle ESG-emner, herunder sektorspecifikke emner, og dokumenterer processen, resultaterne og tærsklerne. Derfor skal de sektorspecifikke standarder tydeliggøre, præcis hvad og hvor detaljeret der skal angives, da de konkrete indvirkninger og metoder er forskellige fra sektor til sektor. Sektorspecifikke standarder vil gøre en væsentlighedsvurdering enklere for dem, der forbereder den og dermed gøre rapporteringsøvelsen mindre krævende og billigere. Så længe den anden række af standarder ikke er vedtaget, har virksomheder begrænset støtte til at fastlægge de sektorspecifikke oplysninger, hvilket kan føre til en ufuldstændig eller*

negativ kvalificeret udtalelse. Behovet for sektorspecifikke standarder er derfor kun blevet større, og enhver yderligere forsinkelse i deres vedtagelse vil øge usikkerheden og byrden for virksomhederne og underminere oplysningernes pålidelighed. Det vil også efterlade døren åben for grøn vaskning og uretfærdig konkurrence.

¹⁰ COM(2023) 168.

¹⁰ COM(2023) 168.

Or. en

Ændringsforslag 4 Pascal Durand

Forslag til direktiv Betragtning 3

Kommissionens forslag

(3) For at **mindske virksomhedernes rapporteringsbyrde, jf. Kommissionens meddelelse "EU's konkurrenceevne på lang sigt efter 2030"¹⁰, bør virksomhederne** have mulighed for først at fokusere på gennemførelsen af de krav vedrørende bæredygtighedsrapportering, der er fastsat i delegeret forordning (EU) XX/XXX. Derfor bør fristen for at vedtage de delegerede retsakter, der indeholder de supplerende krav til bæredygtighedsrapportering, der er omhandlet i artikel 29b, stk. 1, tredje afsnit, i direktiv 2013/34/EU, udskydes **med 2 år**.

¹⁰ COM(2023) 168.

Ændringsforslag

(3) For at **gøre det muligt for virksomheder at udarbejde bæredygtighedsrapportering af høj kvalitet, bør de** have mulighed for først at fokusere på gennemførelsen af de krav vedrørende bæredygtighedsrapportering, der er fastsat i delegeret forordning (EU) XX/XXX. Derfor bør fristen for at vedtage de delegerede retsakter, der indeholder de supplerende krav til bæredygtighedsrapportering, der er omhandlet i artikel 29b, stk. 1, tredje afsnit, i direktiv 2013/34/EU, udskydes.

Or. en

Ændringsforslag 5 Pierre Karleskind

Forslag til direktiv Betragtning 3

Kommissionens forslag

(3) For at mindske virksomhedernes rapporteringsbyrde, jf. Kommissionens meddelelse "EU's konkurrenceevne på lang sigt efter 2030"¹⁰, bør virksomhederne have mulighed for først at fokusere på gennemførelsen af de krav vedrørende bæredygtighedsrapportering, der er fastsat i delegeret forordning (EU) XX/XXX. Derfor bør fristen for at vedtage de delegerede retsakter, der indeholder de supplerende krav til bæredygtighedsrapportering, der er omhandlet i artikel 29b, stk. 1, tredje afsnit, i direktiv 2013/34/EU, udskydes **med 2 år**.

¹⁰ COM(2023) 168.

Ændringsforslag

(3) For at mindske virksomhedernes rapporteringsbyrde, jf. Kommissionens meddelelse "EU's konkurrenceevne på lang sigt efter 2030"¹⁰, bør virksomhederne have mulighed for først at fokusere på gennemførelsen af de krav vedrørende bæredygtighedsrapportering, der er fastsat i delegeret forordning (EU) XX/XXX. Derfor bør fristen for at vedtage de delegerede retsakter, der indeholder de supplerende krav til bæredygtighedsrapportering, der er omhandlet i artikel 29b, stk. 1, tredje afsnit, i direktiv 2013/34/EU, udskydes.

¹⁰ COM(2023) 168.

Or. en

Ændringsforslag 6
Marie Toussaint, Heidi Hautala
for Verts/ALE-Gruppen

Forslag til direktiv Betragtning 3 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(3a) Adskillige interessenter, herunder investorer og banker, har angivet, at der er behov for at forbedre og forstærke den obligatoriske rapporteringsramme for virksomheder for at sikre, at de indregner relevante data i deres beslutninger, udarbejder passende risikovurderinger og opfylder deres egne oplysningsforpligtelser. Dette haster særligt for virksomheder i sektorer og industrier med høj indvirkning for at fremme den bæredygtige transformation og dekarbonisering af vores økonomi, for eksempel inden for sektorer som olie og

gas, minedrift, tekstiler, landbrug, transport, bilproduktion, byggeaktivitet eller fast ejendom. Derfor bør vedtagelsen af velfokuserede sektorspecifikke standarder med klare krav til virksomheder i sektorer, der er afgørende for klimaomstilling, og sektorer, med høje risici for menneskerettigheder, blive prioriteret. Af disse grunde bør denne prioritering afspejles, selv når fristen for at vedtage de delegerede retsakter, der indeholder de supplerende krav til bæredygtighedsrapportering som omhandlet i artikel 29b, stk. 1, tredje afsnit, i direktiv 2013/34/EU, udskydes.

Or. en

Ændringsforslag 7
Pascal Durand

Forslag til direktiv
Betragtning 3 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(3a) Vedtagelsen af sektorspecifikke bæredygtighedsstandarder er dog afgørende for, at virksomheder bliver i stand til at efterleve rapporteringskravene, og at investorerne stoler på, at oplysninger er sammenlignelige. Kommissionen bør derfor overveje at gøre vedtagelsen af de nævnte standarder til en prioritet, særligt med hensyn til sektorer med stor indvirkning.

Or. en

Ændringsforslag 8
Marie Toussaint, Heidi Hautala
for Verts/ALE-Gruppen

Forslag til direktiv
Betragtning 5

Kommissionens forslag

(5) Rapporteringskravene for visse tredjelandsvirksomheder finder først anvendelse fra regnskabsåret 2028. Eftersom fristen for vedtagelse af de delegerede retsakter, der indeholder de supplerende forpligtelser til bæredygtighedsrapportering, der er omhandlet i artikel 29b, stk. 1, tredje afsnit, i direktiv 2013/34/EU, vil blive udsat med 2 år, bør fristen for vedtagelse af standarderne for bæredygtighedsrapportering for visse tredjelandsvirksomheders standarder **også udsættes med 2 år**.

Ændringsforslag

(5) Rapporteringskravene for visse tredjelandsvirksomheder finder først anvendelse fra regnskabsåret 2028. Eftersom fristen for vedtagelse af de delegerede retsakter, der indeholder de supplerende forpligtelser til bæredygtighedsrapportering, der er omhandlet i artikel 29b, stk. 1, tredje afsnit, i direktiv 2013/34/EU, vil blive udsat med 2 år, bør fristen for vedtagelse af standarderne for bæredygtighedsrapportering for visse tredjelandsvirksomheders standarder **blive tilpasset i overensstemmelse hermed**.

Or. en

Ændringsforslag 9 Pierre Karleskind

Forslag til direktiv Betragtning 5

Kommissionens forslag

(5) Rapporteringskravene for visse tredjelandsvirksomheder finder først anvendelse fra regnskabsåret 2028. Eftersom fristen for vedtagelse af de delegerede retsakter, der indeholder de supplerende forpligtelser til bæredygtighedsrapportering, der er omhandlet i artikel 29b, stk. 1, tredje afsnit, i direktiv 2013/34/EU, vil blive udsat med 2 år, bør fristen for vedtagelse af standarderne for bæredygtighedsrapportering for visse tredjelandsvirksomheders standarder også udsættes **med 2 år**.

Ændringsforslag

(5) Rapporteringskravene for visse tredjelandsvirksomheder finder først anvendelse fra regnskabsåret 2028. Eftersom fristen for vedtagelse af de delegerede retsakter, der indeholder de supplerende forpligtelser til bæredygtighedsrapportering, der er omhandlet i artikel 29b, stk. 1, tredje afsnit, i direktiv 2013/34/EU, vil blive udsat med 2 år, bør fristen for vedtagelse af standarderne for bæredygtighedsrapportering for visse tredjelandsvirksomheders standarder også udsættes.

Or. en

Ændringsforslag 10 Marie Toussaint, Heidi Hautala

for Verts/ALE-Gruppen

Forslag til direktiv

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 1

Direktiv 2013/34/EU

Artikel 29b – stk. 1 – tredje afsnit

Kommissionens forslag

1) I artikel **29b**, stk. 1, tredje afsnit, **indledningen, ændres "30. juni 2024" til "30. juni 2026"**.

Ændringsforslag

1) I artikel **29o**, stk. 1, **affattes** tredje afsnit **således**:

I de delegerede retsakter, der er omhandlet i første afsnit, præciserer Kommission senest den 31. december 2024:

(i) de supplerende oplysninger, som virksomheder skal indberette vedrørende de bæredygtighedsspørgsmål og rapporteringsområder, der er anført i artikel 19a, stk. 2, hvor dette er nødvendigt

(ii) oplysninger, som virksomheder, der opererer inden for de følgende sektorer, skal rapportere om, og som er specifikke for den pågældende sektor:

- olie og gas

- minedrift, kul og brydning af stenmaterialer

- vejtransport

- tekstiler, tilbehør, fodtøj og smykker

- landbrug, opdræt og fiskeri.

Or. en

Ændringsforslag 11

Pierre Karleskind

Forslag til direktiv

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 1

Direktiv 2013/34/EU

Artikel 29b – stk. 1 – tredje afsnit

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

1) I artikel 29b, stk. 1, tredje afsnit, indledningen, ændres "30. juni 2024" til "**30. juni 2026**".

1) I artikel 29b, stk. 1, tredje afsnit, indledningen, ændres "30. juni 2024" til **følgende:**

"30. juni 2025 for alle sektorer forbundet med olie- og gasaktiviteter (opstrøms og midt-nedstrøms) kulminedrift og minedrift og finansielle aktiviteter, der er inkluderet i sektion A-H og sektion L i bilag I til forordning (EF) nr. 1893/2006, og ellers senest i marts 2026".

Or. en

Begrundelse

To foreslåede ændringer: 1) en tidligere offentliggørelse for nogle sektorer, hvor standarderne er færdige, og som ikke lider nogen særlige økonomiske vanskeligheder og 2) en lidt tidligere frist (tre måneder) for andre sektorer for at give tid til kontrol og fuld vedtagelse før 31. december 2026.

Ændringsforslag 12 Pascal Durand

Forslag til direktiv

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 1 a (ny)

Direktiv 2013/34/EU

Artikel 29b – stk. 1 – afsnit 4 (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

1a) I artikel 29b, stk. 1, indsættes følgende som fjerde afsnit:

Uden at dette berører tredje afsnit, skal Kommissionen i de delegerede retsakter, der er omhandlet i første afsnit:

senest den 30. juni 2024 præcisere, hvilke oplysninger virksomhederne skal indberette om, som er specifikke for sektorer forbundet med olie- og gasaktiviteter (opstrøms og midt-nedstrøms), der er inkluderet i sektion A-H og sektion L i bilag I i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1893/2006;^{1a}

senest den 31. december 2024 præcisere, hvilke oplysninger virksomhederne skal

indberette om, som er specifikke for sektorer forbundet med kulminedrift og minedrift, der er inkluderet i sektion A-H og sektion L i bilag I i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1893/2006;

senest den 30. juni 2024 præcisere, hvilke oplysninger virksomhederne skal indberette om, som er specifikke for sektorer forbundet med finansielle tjenester og tekstilaktiviteter, der er inkluderet i sektion A-H og sektion L i bilag I i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1893/2006.

^{1a} Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1893/2006 af 20. december 2006 om oprettelse af den statistiske nomenklatur for økonomiske aktiviteter NACE rev. 2 og om ændring af Rådets forordning (EØF) nr. 3037/90 og visse EF-forordninger om bestemte statistiske områder (EUT L 393 af 30.12.2006, s. 1).

Or. en

Ændringsforslag 13
Marie Toussaint, Heidi Hautala
for Verts/ALE-Gruppen

Forslag til direktiv
Artikel 1 – stk. 1 – nr. 1 a (nyt)
Direktiv 2013/34/EU
Artikel 29b – stk. 1 – afsnit 4 og 5 (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

1a) I artikel 29b, stk. 1, indsættes følgende som fjerde og femte afsnit:

I de delegerede retsakter, der er omhandlet i første afsnit, præciserer Kommissionen, senest den 30. juni 2025, hvilke oplysninger virksomheder, der opererer inden for de følgende sektorer, skal indberette om, og som er specifikke

for den pågældende sektor:

- føde- og drikkevare tjenester

- motorkøretøjer

- energiproduktion og energiselskaber

- kapitalmarked/investering, forsikring, udlån og bankforretning

- fast ejendom.

I de delegerede retsakter, der er omhandlet i første afsnit, præciserer Kommissionen, senest den 31. december 2025, hvilke oplysninger virksomheder, der opererer inden for sektorer, som ikke er omfattet af de tidligere afsnit, og som er specifikke for den pågældende sektor, skal rapportere om.

Or. en

Ændringsforslag 14
Marie Toussaint, Heidi Hautala
for Verts/ALE-Gruppen

Forslag til direktiv
Artikel 1 – stk. 1 – nr. 2
Direktiv 2013/34/EU
Artikel 40b

Kommissionens forslag

2) I artikel 40b ændres "30. juni 2024" til "**30. juni 2026**".

Ændringsforslag

2) I artikel 40b ændres "30. juni 2024" til "*de tilsvarende datoer i artikel 29b, stk 1*".

Or. en

Ændringsforslag 15
Pierre Karleskind

Forslag til direktiv
Artikel 1 – stk. 1 – nr. 2
Direktiv 2013/34/EU
Artikel 40b

Kommissionens forslag

2) I artikel 40b ændres "30. juni 2024"
til "30. **juni** 2026".

Ændringsforslag

2) I artikel 40b ændres "30. juni 2024"
til "30. **marts** 2026".

Or. en

Begrundelse

Indførelsen af en lidt tidligere frist (tre måneder) for at give tid til kontrol og fuld vedtagelse før 31. december 2026.